## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

### ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈసారి మహాకుంభమేళా ఐక్యతా మహాకుంభ మంత్రానికి బలం చేకూరుస్తుందని ప్రధానమంత్రి NARENDRA MODI పేర్కొన్నారు. ఆకాశవాణి ద్వారా సెలసెలా చేసే మన్ కి బాత్ ప్రసంగంలో మోది ఈరోజు మాట్లాడారు.
- 2. భారతీయ జనతా పార్టీ వ్యవస్థాగత ఎన్నికల సమీకా సమాపేశం ప్రస్తుతం న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో జరుగుతుంది
- 3. భారతీయ జనతా పార్టీ వ్యవస్థాగత ఎన్నికల సమీకా సమావేశం ప్రస్తుతం న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో జరుగుతుంది
- 4. 2024 ఐసిసి పురస్కారాలను అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమితి ప్రకటించింది.

.....

PM-MKB: మలేరియా, క్యాన్సర్ లకు వ్యతిరేకంగా మనదేశం సాధించిన విజయాలకు అంతర్జాతీయంగా ప్రశంసలు లభిస్తున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు ఆకాశవాణి మన్ కీ బాత్ లో ప్రసంగిస్తూ 80 శాతం మలేరియా కేసులు తగ్గాయని, 2015-2023 మధ్యకాలంలో మలేరియా మరణాలు తగ్గడం మామూలు విషయం కాదని అన్నారు. మనదేశంలో క్యాన్సర్ కు సకాలంలో చికిత్స సాధ్యమవుతుందని, ఆయుష్మాన్ భారత్ పథకం కూడా క్యాన్సర్ చికిత్సలో ముఖ్యపాత్ర నిర్వహిస్తున్నదని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. వచ్చే ఏడాది మన దేశంలో తొలిసారి జరగబోతున్న ప్రపంచ దృశ్య శ్రవణ వినోద శిఖరాగ్ర సమావేశం- వేప్స్ సమ్మిట్ భారతదేశ సృజనాత్మక ప్రతిభను ప్రపంచానికి చాటిచెప్పే గొప్ప

అవకాశం అని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. ప్రపంచ కంటెంట్ సృష్టికి భారతదేశాన్ని కేంద్రంగా మార్చే ఈ శిఖరాగ్ర సమావేశంలో, దేశంలోని వినోద, సృజనాత్మక పరిశ్రమతో సంబంధం ఉన్న ప్రతి ఒక్కరూ భాగస్వాములు కావాలని పిలుపు ఇచ్చారు. BYTE

జనవరి 13వ తేదీ నుంచి ప్రయాగ్రాజ్లో జరిగే మహా కుంభమేళాకు భారీ ఏర్పాట్లు జరుగుతున్నాయని, ఈసారి మహాకుంభమేళా ఐక్యతా మహాకుంభ మంత్రానికి బలం చేకూరుస్తుందని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. నిరంతర గంగా ప్రవాహం మాదిరి మన సమాజం ఐక్యంగా ముందుకు సాగాలని ఆకాంక్షించారు. ఈసారి ప్రయాగ్**రాజ్** మహా కుంభ మేళా డిజిటల్ రూపాన్ని సంతరించుకుంటోందని, డిజిటల్ నావిగేషన్ సహాయంతో వివిధ ఘాట్లు, దేవాలయాలు, సాధువుల నివాసాలకు, పార్కింగ్ స్థలాన్ని సులభంగా చేరుకోవచ్చని తెలిపారు. మొదటిసారిగా కుంభమేళాలో కృత్రిమ మేధ చాట్బాట్ ద్వారా ప్రతి సమాచారాన్ని 11 భారతీయ భాషల్లో పొందవచ్చునని తెలిపారు. మహాకుంభమేళాకు పెళ్ళేవారు #EktaKaMahaKumbh ట్యాగ్ తో సెర్పీని అప్లోడ్ చేయాలని సూచించారు. పిల్లలకు ఎంతో ఇష్టమైన క్రిష్, త్రిష్, బాల్టీబాయ్ అంటే KTB - భారత్ హై హమ్ రెండవ సీజన్ కూడా వచ్చిందని, ఈ మూడు యానిమేషన్ పాత్రలు భారత స్వాతంత్ర్య పోరాటంలో పెద్దగా ప్రచారానికి నోచుకోని నాయకులు,నాయకురాళ్ల గురించి చెబుతాయని ప్రధానమంత్రి చెప్పారు. ఈ సిరీస్ అనేక భారతీయ భాషలలోనే కాకుండా విదేశీ భాషలలో కూడా ప్రసారమవుతోందని, దీన్ని దూరదర్శన్ తో పాటు ఇతర ఓటీటీ ప్లాట్ఫామ్లలో కూడా చూడవచ్చునని పేర్కొన్నారు.మన సినీ, వినోద పరిశ్రమలు.'ఏక్ భారత్  $-\frac{1}{2}$ ష్ఠ భారత్' భావనను మరింత బలపరచడం అభినందనీయమని అన్నారు.

#### **BYTE**

భారతీయ సంస్కృతి నేడు ప్రపంచంలోని ప్రతి మూలకు ఎలా వ్యాపిస్తోందని, 23 పేల మంది విద్యార్ధులు పెయింటింగ్ పోటీలో పాల్గొని భారత్- ఈజిప్టు దేశాల మధ్య ఉన్న చారిత్రక సంబంధాలను తెలిపే చిత్రాలను రూపొందించడం, దక్షిణ అమెరికాలోని పరాగ్వే భారత రాయబార కార్యాలయంలో ఎరీకా హ్యుబర్ అసే మహిళ ఉచిత ఆయుర్వేద సలహాలను అందిస్తుండడం గర్వకారణమని ప్రధానమంత్రి పేర్కొన్నారు. దేశవ్యాప్తంగా ప్రజలు క్రీడలు, ఫిట్నెస్న్ తమ దినచర్యలో భాగంగా చేసుకుంటున్నందుకు సంతోషంగా ఉందని, కాశ్మీర్ లో స్కీయింగ్ నుంచి గుజరాత్లో గాలిపటాలు ఎగరేయడం వరకు ఎక్కడ చూసినా క్రీడల పట్ల ఉత్సాహం కనిపిస్తోందని ప్రధాని అన్నారు. ఒకప్పుడు మావోయిస్టుల హింసాకాండకు సాక్యంగా నిలిచిన బస్తర్ ప్రాంతంలో ఒలింపిక్స్ జరగడం అందరికీ సంతోషం కలిగిస్తుందని, ఇతర ప్రాంతాల్లో కూడా ఇలాంటి క్రీడా కార్యక్రమాలను ప్రోత్సహించాలని కోరారు. #ఖేలేగా భారత్ – జీతేగా భారత్- హ్యాష్ ట్యాగ్ తో తమ ప్రాంతంలోని క్రీడా ప్రతిభ కథనాలను పంచుకో వాలని కోరారు. 2025 వచ్చేస్తున్నదని అంటూ ప్రధానమంత్రి మోదీ అందరికి శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.

BJP-MEETING: భారతీయ జనతా పార్టీ వ్యవస్థాగత ఎన్నికల సమీజా సమాపేశం ప్రస్తుతం న్యూఢిల్లీలోని పార్టీ కేంద్ర కార్యాలయంలో జరుగుతుంది ఈ మధ్యాహ్నం సమాపేశాన్ని ఉద్దేశించి పార్టీ జాతీయ అధ్యక్షుడు జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా ప్రసంగించారు సంస్థాగత ప్రధాన కార్యదర్శి బిఎల్ సంతోష్ జాతీయ ప్రధాన కార్యదర్శిలు రాష్ట్రాల అధ్యక్షులు రాష్ట్రాల ప్రధాన కార్యదర్శిలు ఎన్నికల ఇంచార్జ్ మొదలైన వారు ఈ సమాపేశానికి హాజరవుతున్నారు. మండల జిల్లా రాష్ట్ర కార్యవర్గాల ఎన్నికల పైన ఈ సమీక్ష ప్రధానంగా దృష్టి సారిస్తోందని పార్టీ వర్గాలు తెలియజేస్తయి. వచ్చే నల 15 తేదీ కల్లా 50% రాష్ట్రాల్లో మండల జిల్లా రాష్ట్ర స్థాయి కార్యవర్గ ఎన్నికలు నిర్వహించాలని పార్టీ నిర్ణయించింది.

**NSD** 

REV. DELHI POLICE BANGLADESHI MIGRANTS: ఢిర్లీ పోరీసులు మనదేశంలో అక్రమంగా వలస ఉంటున్న బంగ్లాదేశ్ జాతీయులను స్వదేశానికి తిరిగి పంపారు వారిలో ఐదుగురు మహిళలు ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది దేశ రాజధాని ప్రాంతాల్లోని గురు గ్రామంలో ఇద్దరు పురుషులు ఆ ప్రాంతంలోనే మరొక ఐదుగురు మహిళలు నివసిస్తున్నట్లు ఢిర్జీ

పోఠీసులు సమాచారం అందుకున్నారు వారు అక్రమంగా మన దేశంలో నివసిస్తున్నట్లు తెలియడంతో నిన్న వారిని అరెస్టు చేస్తున్నట్లు ఢిల్లీ పోలీసులు చెప్పారు విలేకరులకు ఈ విషయం తెలియజేస్తూ ఢిల్లీ దక్షిణ ప్రాంత డిసిపి అంకిత్ చౌహన్ వలస వచ్చిన బంగ్లాదేశ్ కొంతమంది భవన నిర్మాణ స్థలాల్లోనూ మిగిలిన వారు బ్యూటీ పార్లర్లలో పనిచేస్తున్నారని చెప్పారు అంతకుముందు ఢిల్లీలోనూ దేశ రాజధాని ప్రాంత లోనూ అక్రమంగా ఉంటున్న బంగ్లాదేశ్ వలస జాతీయులను గుర్తించి వారిపై కఠిన చర్య తీసుకుసేందుకు ప్రత్యేక డ్రైవ్ నిర్వహించాలని ఢిల్లీ లెఫ్ట్మెంట్ గవర్నర్ వినయ్ కుమార్ సక్సేన ఆదర్శించారు ఢిల్లీ పోలీసులు కొద్దిరోజులుగా అనుమానాస్పదమైన ప్రాంతాల్లో తనిఖీలు నిర్వహించి ఓటర్ ఐడీలు ఆధార్ కార్డులు సోదా చేస్తూ ఉన్నారు. భారత్ లోకి ప్రవేశించేందుకు అక్రమ వలసదారులు ఉపయోగించిన మార్గాలను గుర్తించే ప్రయత్నం కూడా చేస్తున్నట్లు దిల్లి పోలీసులు చెప్పారు.

**NSD** 

IMD — WEATHER: రానున్న రెండు మూడు రోజుల్లో పంజాబ్ హర్యానా రాజస్థాన్లో అనేక చోట్ల దట్టమైన పొగమనసు అలుముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది. రాత్రి పొద్దుపోయిన తర్వాత తెల్లవారుజామున హిమాచల్ ప్రదేశ్ ఉత్తర ప్రదేశ్ అస్సాం మేఘాలయ నాగాలాండ్ మణిపూర్ మిజోరం త్రిపుర రాష్ట్రాల్లో కూడా అనేక చోట్ల పొగ మంచు అనుకుంటుంది రానున్న మూడు రోజుల్లో హర్యానా పంజాబ్ చండీగఢ్ రాజస్థాన్ మొదలైన చోట్ల పొగ మంచో అమ్ముకుంటుంది రానున్న ఐదు రోజుల్లో ఉత్తరప్రదేశ్లో కనిష్ట ఉష్ణోగ్రతలు నాలుగు నుంచి ఆరు డిగ్రీల మేరకు తగ్గుతాయని అంచనా పేస్తున్నారు హిమాలయ పశ్చిమ ప్రాంతంలో అక్కడక్కడ వర్షాలు కురుస్తాయని మంచు కురుస్తుందని కూడా తెలుస్తోంది హిమాచల్ ప్రదేశ్ లో రెండు రోజులుగా భారీ మంచుపాతం వర్షం తర్వాత ఈరోజు వాతావరణం కొంత తెరిపి పడింది అయితే ఉష్టోగ్రతలు మాత్రం అతి తక్కువగా కొనసాగుతున్నాయని ఆరు నగరాల్లో కనిష్ట ఉష్టోగ్రతలు 0 కంటే తక్కువ స్థాయికి పడిపోయాయని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేస్తుంది లాహోల్ స్థితి ప్రాంతంలో మైనస్ 12.3 డిగ్రీల సిఎస్ ఉష్ణోగ్రత నమోదు కాగా

కల్ప లో మైనస్ 3.4 డిగ్రీల ఉష్ణోగ్రత నమోదయింది రాష్ట్రంలో మంచు కారణంగా మూడు జాతీయ రహదారులు 4 ఇతర రహదారులు మూసుకుపోయాయి.

NSD

ISRO: భారత అంతరిక పరిశోధనా సంస్థ ఇస్రో రేపు స్పాడెక్స్ స్పేస్ డాకింగ్ ఎక్స్ పరిమెంట్ ను ప్రయోగించనుంది. సంవత్సరాంతంలో అంతరిక్షంలోకి పంపనున్న ఈ ప్రయోగం చారిత్రాత్మకమైందని, ఇది అంతరిక్షంలోకి రెండు ఉపగ్రహాలను కలీపి పంపే అరుదైన ప్రయోగమని కేంద్ర అంతరిక్ష శాఖ సహాయమంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఒక ఇంటర్ఫ్యూలో తెలిపారు. దీంతో స్పేస్ డాకింగ్ సామర్థ్యం కలిగిన దేశాల సరసన మన దేశం చేరుతుందని అన్నారు. వినూత్నమైన రీతిలో స్వదేశీ పరిజ్నానంతో రూపొందించిన రెండు ఉపగ్రహలను పిఎస్ ఎల్వీ రాకెట్ ద్వారా పంపుతున్నట్టు కేంద్రమంత్రి వివరించారు.

**NSD** 

NEW SOUTH KOREA-PLANE CRASH: దక్షిణ కొరియాలో జరిగిన విమాన ప్రమాదంలో మృతుల సంఖ్య 179కి పెరిగింది విమానంలో ప్రమాదం సమయానికి 181 మంది ఉన్నట్లు తెలుస్తోంది జేజు ఎయిర్ విమాన సంస్థకు చెందిన ఈ విమానంలో 175 మంది ప్రయాణికులు నలుగురు సిబ్బంది మరణించినట్లు నిర్ధారించారు ఈ విమాన ప్రమాదం సేపథ్యంలో జనవరి 4వ తేదీ వరకు దక్షిణ కొరియాలో జాతీయ సంతాపదినాలు ప్రకటించారు బోయింగ్ సెవెస్ త్రి సెవెస్ విమానం ఈ ఉదయం బ్యాంకాక్ నుంచి మువాస్ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయానికి వస్తుండగా కూలిపోయినట్లు తెలుస్తోంది.. ఘటన స్థలం నుంచి బ్లాక్ బాక్సులు స్వాధీనం చేసుకుని ప్రమాదానికి కారణాలను నిర్ధారించేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నారు. విమానం రస్వే దాటి గోడకు కొట్టుకుని దగ్దం అయినట్లు తెలుస్తోంది.

NSD

ICC 2024 AWARDS- NOMINATIONS: 2024 ఐసిసీ పురస్కారాలను అంతర్జాతీయ క్రికెట్ సమితి ప్రకటించింది మన దేశానికి చెందిన పేస్ బౌలర్ అర్హదీప్ సింగ్ ను t20 క్రికెటర్ ఆఫ్ ది ఇయర్ పురస్కారాల నామిసేల్లో ప్రకటించగా జింబాబ్సేకి చెందిన సికందర్ రజా పాకిస్తాన్ కి చెందిన బాబర్ ఆజం ఆస్ట్రేలియాకు చెందిన ట్రావిస్ హెడ్ కూడా పోటీలో ఉన్నారు టి20 మ్యాచ్ లో అర్షదీప ఈ ఏడాది 36 వికెట్లు తీసుకున్నారు మహిళల ఎమర్జింగ్ క్రికెటర్ కేటగిరీలో భారత్కు చెందిన శ్రేయంక పటేల్ కూడా తుది జాబితాలో చోటు సంపాదించుకోగా మహిళల వస్డే క్రికెటర్ ఆఫ్ ది ఇయర్ పురస్కారానికి స్మృతి మందన్న పేరును కూడా ఎంపిక చేశారు.

**NSD** 

Prime Minister Narendra Modi said india's achievements in the fight against malaria and cancer are attracting global attention. Speaking in the Mann Ki Baat programme of All India Radio today, the Prime Minister said that the 80 per cent decline in malaria cases and deaths in the country between 2015-2023 is not a small thing. He also said that now the possibility of timely initiation of treatment for cancer in India has increased significantly. The 'Ayushman Bharat' scheme is also making a great contribution in the treatment of cancer. (BYTE) Prime Minister stated that the WAVES Summit, the first-ever World Audio-Visual Entertainment Summit to be held in our country next year, is a great opportunity to showcase India's creative talent to the world. He urged everyone associated with the entertainment and creative industries in the country to participate in this summit, which aims to position India as a global hub for content creation. {BYTE} Prime Minister said that the Maha Kumbh Mela, set to take place in Prayagraj from January 13, is embracing a digital transformation. Digital navigation will make it easier to access various ghats, temples, saints' residences, and parking areas. He stated that For the first time, an AI-powered chatbot will provide all information in 11 Indian languages during the Kumbh Mela. Visitors to the Maha Kumbh Mela have been encouraged to upload selfies using the hashtag #EktaKaMahaKumbh. [BYTE] Prime Minister announced the arrival of the second season of Krish,

Trish, and Baltiboy, popularly known as KTB - Bharat Hai Hum. He mentioned that these three animated characters will narrate stories about unsung heroes and heroines of India's freedom struggle. (BYTE) Prime Minister Modi mentioned that the radiance of Indian culture is spreading to every nook and corner of the world today. He spoke about students from Egypt who have made paintings of Indian Gods and Goddesses, dance forms and great personalities. Prime Minister also spoke about the Ayurveda Consultation being offered by Erica Huber at the Indian Embassy in Paraguay. {BYTE} Prime Minister expressed happiness that people are making fitness a part of their daily routine. Modi shared that a unique Olympic has started in Bastar, a region which was once a witness to Maoist violence. (BYTE) Prime Minister Modi said that 2025 is knocking at the door, and extended best wishes to everyone. 30 NSD

KGS EP-I 29.12.2024

#### **BJP-MEETING**

Bharatiya Janata Party BJP's organizational election review meeting is underway at the party's headquarters in New Delhi.

Party National president Jagat Prakash Nadda addressed a session of the meeting this afternoon. Organization General Secretary BL Santosh, National General Secretaries, all the state presidents, state organization general secretaries and organization election in-charge and co-in-charge are present in the meeting.

Party sources said, the review will focus on the elections for Mandal, District and State office bearers. The party aims to complete elections for Mandal, District, and State positions in 50 per cent of states by 15th of next month.

EP-I

<><>ANUPAM/1435

KGS 29.12.2024

IMD - WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast dense to very dense fog over Punjab, Haryana and Rajasthan during 2 to 3 days. Dense fog conditions are also likely to prevail during late night and early morning hours in Himachal Pradesh, Uttar Pradesh, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura.

The Met department has predicted Cold wave conditions over Punjab, Haryana, Chandigarh and Rajasthan during the next three days. The minimum temperatures will also fall by 4 to 6 degree celsius likely over Uttar Pradesh during next five days and by 3 to 4 degree celsius over Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi and Rajasthan during next three days. IMD also forecast light to scattered rainfall and snowfall over Western Himalayan region from 1st to 4th of next month due to Western disturbance.

<><>DIPENDRA/1618

KGS EP-I

29.12.2024

#### **REV. DELHI POLICE BANGLADESHI MIGRANTS**

The Delhi Police has deported seven illegal Bangladeshi immigrants including five women back to Bangladesh. Two men aged 20 and 33 were residing in Gurugram of the National Capital Region while the other five women are also reported to be residing in the same area. According to Delhi Police, the information regarding the illegal residence of these migrants was received yesterday following which the migrants were arrested.

Talking to the media, South Delhi DCP Ankit Chauhan informed that some of the migrants were working on construction sites while others were planning to work in beauty parlours.

[BYTE- Ankit Chauhan (https://x.com/ANI/status/18733291974370265080)]

Delhi Lieutenant Governor Vinai Kumar Saxena had previously ordered a special drive to identify and take strict action against illegal Bangladeshi immigrants residing across Delhi and NCR region. The Delhi Police has been inspecting the suspected areas and checking the voter IDs and Aadhaar cards for identifying suspected Bangladeshi immigrants. The police have also been working on the identification of the routes used by the illegal migrants to come to India.

29.12.2024

KGS EP-II

#### **NEW SOUTH KOREA-PLANE CRASH**

In South Korea plane crash, death toll has gone upto 179 out of 181 people onboard on Jeju Air flight. The dead included all 175 passengers and 4 crew members. Two crew members were rescued.

South Korea's acting president, Choi Sang-mok, has declared a period of national mourning until 4 January over the plane crash. The disaster struck when the Boeing 737-800 flight was arriving at Muan International Airport this morning. Rescue operation is going on. Both the black boxes have been recovered from the crashed plane, including flight data and voice record. Footage shows the plane came off the runway and crashed into a wall before bursting into flames. The Korea Airports Corporation said, all flights to Muan International Airport remain cancelled.

<><>OMVESH/NET/1807 HRS

KGS EP-II

29.12.2024

#### **ICC 2024 AWARDS- NOMINATIONS**

The International Cricket Council has announced the nominees for the ICC awards 2024. **Indian Pacer Arshdeep Singh has been named among the nominees for the T20I Cricketer of the Year** award, joining Zimbabwe's Sikandar Raza, Pakistan's Babar Azam and Australia's Travis Head. Arshdeep starred in the T20 World Cup triumph for India and took 36 wickets in T20 Internationals, this year.

In the Women's Emerging Cricketer of the Year category
India's Shreyanka Patil is amongst the final list of nominations for

# the iconic award, while **Smriti Mandana is shortlisted for the Women's ODI Cricketer of the Year award**.

ICC has also announced nominations for the Women's T20I Cricketer of the Year, Emerging Men's Cricketer of the Year and Men's ODI Cricketer of the Year award. However, no Indian player was able to make the cut. The ICC Awards 2024 comprises 12 individual awards, with shortlists in nine categories being revealed by the ICC between 28 to 30th December. Winners of the ICC Awards will be announced in late January, next year.

#### OMVESH/NET/1749

#### ISRO:

Indian Space Research Organisation (ISRO) is set to launch its Space Docking Experiment, SpaDeX, tomorrow. In an interview, Minister of State for Space Dr. Jitendra Singh said that ISRO's year-end mission will be a historic one as it will seek the rare feat of docking or merging two satellites in space. Dr. Singh said that the SpaDeX mission will mark India's entry into the exclusive league of nations capable of mastering space docking. He underscored that a unique approach, the PSLV rocket, will launch two satellites equipped with indigenous technology, the 'Bhartiya Docking System,' to demonstrate this complex feat. 08 NSD